Domine non est apud te illa distantia, utrum in paci aust-  
ri, an in pluribus: adjuta nos Deus noster: in te enim, &  
in nomine tuo habentes fiduciam venimus contra hanc mul-  
titudinem. Domine Deus noster es, non prevaleat contra te  
homo. Tantum virum sicut hec oratio, ut tot centena mil-  
lia militum non solùm territa, sed & fugata, & ad interne-  
cionem cœsa sint: quia Domino cedente, ut testatur  
facer codex, contriti sunt, & exercitus illius preliante.

Oratio nihil non potest. Oratio spiritum sanctum  
compluribus impetravit. Oratio carcerem Petri re-  
scravit. Oratio homini claudio ad portam speciosam  
meridiani pedum usum concepsit. Oratio Publicano  
noxaram veniam, Cornelio Centurioni fidem & gra-  
tiam, Ænæ paralyticu[m] sanitatem reddidit. Oratio  
Tabithæ vitam restituit. Sed

Verg. I. 1. Æneid. Greg. Niss. l. de orat. sub init.

Ante diem clauso componit vesper Olympo,  
quā ego orationis emolumenta & effectus percen-  
tem. Verissime dixit Gregorius Nyssenus: Oratio vir-  
ginitatis filium est, matrimonii fidem, viatoribus secutum, dor-  
mientium custos, agricultorum fertilitas, ne vigantium salu-  
pugnantum tropicum, Oratio verè tranquillissimum portus  
est, laborum solatium, vigor spiritus, voluptatis cœ-  
lestis gustulus, misericordiarum ac calamitatum omnium  
lenimen, tutela corporis, animi certissima salus, inter-  
ioris hominis lumen, noxarum balneum, mors vitio-  
rum, divina ira mel soporiferum, virtutum omnium  
hospitium tutissimum, clavis cœli. Sed quid prodest  
clavis aurea, si aperire non potest? quid obest lignea,  
si potest? Eodem profus modo, quid suavis eloquen-  
tia juvat; quæ Deum non flectit? Cur oratio inulta  
& simplex spernenda, quæ cœlum aperit, & Deum  
vincit?

## §. IV.

Chrysost. in p. 1. 7.

Hæc Chrysostomus suo calculo confirmas: Ni-  
hil ergo facit in virtute crescere, ait, atque cum Deo  
assidue versari & colloqui. Hinc homo potius velit non

A vivere, quam non orare. Hinc optimi quique homi-  
num omni studio totoque animo in hanc curam in-  
cumbeant, ut assidue cum Deo verarentur conti-  
nuatis pene colloquis. Ex omni numero unum hic  
nomino.

Emerus juvenis regius, beati Stephani Vngatorum  
Regis filius, non dies tantum, sed quas juventus somno  
aut voluptatibus dare solet noctes, precibus prius vigil  
conscravat: non prius ab aurora deprehensus, quam  
omnes Davidis psalmos centum quinquaginta lecti-  
tales, & ad singulos, augēdæ submissiōnē, oculum ter-  
re fixisset, veniamque delictorū à Deo petiisset. Cor-  
pus sine anima cadaver est, anima sine oratione mor-  
tua est. Daniel sanctus esse censuit vitam perdere, quam  
statas preces omittere. Rex Persarum namque nō jul-  
ferat idola colere, sed non orare. At Daniel gravius si-  
bi duxit non orare, quam mori. Hinc leones oratione  
vicit, in leonum cœvo Angelum auxiliatorē, Abacuc  
dapiferum habuit. Omnia potest oratio.

Sed oratio seria & attenta, & verè cœlestis Retho-  
rica, quam utroque hoc libro descripsimus. Eos qui  
nec scribunt nec attentes orant Bernardus defens: Vacan-  
tes, inquit, corpore, & vagantes ubique corde, nequāquam  
merentur videre, quād dulcis est Dominus. Hic talis orator  
diabolus est irrisui. De illo dicere licebit: Viderunt eum  
hostes, & deriserunt subiectus eius. Vident dæmones exter-  
no quidem orantis habitu corpus otiant, at certis indi-  
cūs conjuncti animalium huc illuc peplanter eva-  
gari: quod illis hostibus summè ridiculū est.

Huic malo graviter ingemīens Augustinus: Si Aug. ser.  
moveat dolor magnus, inquit, adversus fratres nostros moveat, de Virbi  
qui sic voluit fairare in ecclesiā, ut ibi corpus habeant, & Dam.  
alibi cor. Totum intuī esse debet. Si intuī est quod videt homo,  
quare fors est quod videt Deus. Hæc cogitationum in ora-  
tione libertas, turpissima servitus est. Quod Cæliarius  
Arelatensis observans. Videte inquit, quam sit dura ista  
caparitatis, ut lingua quasi cum Deo loquantur, & tota anima  
intemio ad terram, & parietes diriguntur.

Orationis studium non tam in ore quam in corde  
sedem figat. Quod Paulus docens: Implementi, ait, spiri-  
tu sancto, cantantes & psallentes in cordibus vestris Domino. Ephes. 5.  
Cum intelligentia orantes, inquit Chrysostomus, ut non  
os quidem verbum loquatur, mens autem extra versetur, sed  
ut lingua ab anima audiat.

Non immerito de iis queritur Deus, qui sibi ter-  
gum obvertunt in templo. Aufererunt, ait, facies suas à 2. Paral. 6  
tabernaculo Domini, & præbuerunt dorsum. Quo quid esse 29. v. 6.  
potest, non dicam inurbanius, sed impudentius? Cæ-  
farius Arelatensis, quem dixi, optimè: Orantes labore-  
mus, inquit, ut nulla nobis extranea cogitatio subrepere pos-  
sit; ne forte aliud habeamus in corde, & aliud preferamus ex  
ore: ne forte dum lingua Dominum rogat, cogitatio in rebus  
varius occupata, ab orationis sensu discedat, & inde acquirat  
peccatum, unde habere potius remedium.

Attende, ô homo, qui oras, ne frustra ores. Attende,  
alioqui perdis, quod dicas. Attende, ne forsitan  
quod orator magistrus, fateri debetas. Creberimè in  
oratione mea, aut per porticus deambulo, aut de fe-  
nore computo, aut abductus turpi cogitatione, etiam  
quæ dictu erubescenda sunt, gero. Vbi est Fides? siccio-  
ne putamus orasse in ceto Iona? sic tres in igne pue-  
ros? sic Danielem inter leones? sic in cruce latrone?

Quod si Oratores maximi non nunquam hic hallu-  
cinati titubarunt, qui stare se gloriaret? Si cum illis  
dormitamus, cum illis pariter evigilemus. Imò cùm  
sanctissimi etiam viri fugacē in oratione animum sub-  
inde sint experti, nos tantò vigilantiores esse cōvenit,  
ut fugacissimum cor nostrū, ea follicitudine custodia-  
mus quā Ecclesiastes defidērās: Custodi, ait, pedem tuum v. 17.  
ingrediens dominum Dei. Non corporis pedem custodien-  
dum docet, sed animi, ut oratio ad Deum veniat pura.

Ah

Ah quoties cā cogitationum mole obrimur, ut A  
potius in fōto mundinari, quam in cubiculo precari,  
videamur! Quid Chrysofōmū dixit: *Lata columnā  
moventur, & mens sine fructu est.* Multum loquimur,  
parum aut nūllo rāmū; grandis verborum strepius,  
exiguis aut nullus mēns affectus. Hīs Augustinus  
orationem prolixam & multiloquium exactissimè  
discriminans: *Neque enim inquit, ut nōnulli putant, hoc est  
orare in multiloquio, si diutius oreatur; aliud est, seruo mul-  
tus, aliud diuturnus affectus: hoc autem negotiorum plus gemiti-  
bus quam sermonibus agitur, plus flēti quam affatu-*

Cum Heli Sacerdos Annam ardētissimē precam-  
tem suplicetur temulenter, respondit illa: *Ne repu-  
tes ancillam tuam, quas tu am de filiis Belial, quia ex multitudine doloris & mōroris mei, locuta sum usque in pr̄sens;  
effusi animam meam in conspectu Domini. Dūm Anna om-  
nem animam Deum transfundere orando, visa est  
non sanæ mentis velut ebria insanire. Neque illa pen-  
nitus se negavit ebriam, sed ebriam vino: ut Petrus  
ceteros Apostolos non ex toto negavir ebrios, sed e-  
brios multo. Certe divini Spiritus servor, quo plenī  
loquebantur, sobria fuit ebrietas. Sic ardor animi, quo p  
Anna in oratione astabat, ebrietas quedam erat, quæ  
mentem illius non in dementiam laxabat, sed ad sa-  
pientiam veram conformabat: *E studi, ait, animam meam  
in conspectu Domini: toto animo, totōque affectu Do-  
minus rogavi. Hoc sit, ait Augustinus, cūm mens qua-  
dammodo se fibi furatur, imo rapitur atque elabitur a seipso,  
ut Deo fruatur.**

Orationis tam intentā & vigili Laurentius Iuli-  
rianus: *Talio, inquit, oratio cordis est; non laborum; nec  
enim precans verbā intendit Deus; sed orans cor apertum.*  
*Quid oratio protest strēpitū laborum, si cor est mutum?* Sic ut  
vox cognoscitur colonore.

S Apientissimus morum magister: *Fili mihi ait, atten-  
de ad sapientiam meam, & prudentia mea inclina aurem  
tuam, ut custodias cogitationes. Et quænam hæc cogitatio-  
num custodia est? Difficilis & operosa, sed utilis &  
honorifica. Qui cogitationes custodiare nescit, nec ora-  
re scit. Eruditus dixit Celsianus & vētē: *Perperam orat  
quisquis illo tantum tempore, quo genia fleetuntur, orare con-  
suevit. Nunquam orat, quisquis etiam flexi genibus exagita-  
re cordis qualicunque distractur.* Suā culpā & desidia distractus,  
unā manu supplicem libellum Deo porrigit,  
alterā eundem retrahit, & velut facti pœnitens con-  
scindit. Quotiescumque oramus, plurimum impeta-  
mus, modò sibi constet animus, & quod agit, hoc  
agit.*

Basilus Magnus orationem vagam & attentionē  
vacuum cibo comparat, qui nec sale, nec adipie, nec  
aromatice ullo conditus, nil habet savoris, canibus potius quam convivis apponēdus. Oratio attenta feru-  
lum est cœlesti mēnsa dignum. Et sane melior multo  
est oratio brevis & attenta, quam prolixor & vaga.  
Christus Birgittæ viduæ dixisse fertur: *Dico tibi filia:  
Quicumque fide & voluntate perfectè dicit hæc verba:  
Iesu miserere mei; magis mihi acceptus est, quam  
qui mille versus sine attentione pronuntiat. Addo in  
gratiam Sacerdotum.*

Mechtildis virgo, quod Ludovicus Blofius narrat,

crebrius precari solita est pro illo, qui horarias preces,  
minus quam volebat attentus, dicere confluverat.  
Mechtildis vox arcana respondit: *Hilē pro quo rogas,  
post solitas preces hæc serba subjungat: Deus propius  
est mihi peccatori. Si publicano veniam, cur non & alii  
hæc voces impetrant? Misericordia divina nihil  
quam olim contracta est.*

Neque vero est, quod hīc cacodæmonis infidolos  
imperat: *Nidemus: Sudere potest cogere non po-  
tent;* *Gravis nobis est, inquit Bernardus, inimici tentatio,*

*sed longe gravior illi nostra oratio.*

Franciscus Borgiam Gandia Ducem orantem in  
terpellare dæmoni lepe stadium fuit; nunc hīc, nunc  
gigantis specie, nunc terrificis spectris, nunc formâ hu-  
pri humanae majore. Prītia cubiculo digressus, salu-  
bri signo se muniens: *Vidēne, inquit, Marce frater,*

*formidandū visu dæmonem passim obambulan-  
tem? Qvo dicto acquevit Franciscus, animoque non  
nihil sedato erubuit, quod metum pro se tulisset ejus  
spiritus, qui homini ne capillum quidem queat subdu-  
cere. Deo non amente. Interrogatus quandoque, à  
socio, num timuisset viso dæmonem per conclave ob-  
ambulante? Ille submissi modestè oculis. Hoc, inquit,  
satis constat, Deo permittente dæbolos subfectum  
se dare improbis quidem, ut a flagitiis absterreantur;  
probris, ut ad pietatem magis exerceantur.*

## VI.

**H** Ilionem Hieronymus diu noctuque gravissi-  
mè cū laborarem, tum orantem, à dæbolis  
tamen vexatum memorans: *Quoties, inquit, jacenti  
fanius, quoties esurienti dapes laetissimè apparuerent?  
Non nunquam orantem lupus ululans, aut vulpes gan-  
nientes transiliit. Pallenti spectaculum præbuit gla-  
diatorum pugna, & unus veluti jugulatus, ad pedes ejus  
corruens, rogavit sepulturam. Die quodam vir san-  
ctus fixo in terram capite oravit, mens interim, ut tra-  
tura hominum fert, abducta ab oratione nescio quid  
aliud volebat. Mox ejus tergo gladiator insiliens, &  
latera calcibus cervicem flagello verberas, nec sine ca-  
chinnis: Eja, clamat, cur dormitas mastigia? Vis hor-  
deum reparandis viribus? Ita nemini parcit veterator.  
Quocirca Christi voces identidem ingeminanda nos  
expergefaciant: *Vigilate, & orate.* Oratio vigilans ad-  
versus hunc hostem tutissima Panoplia est. Omnem v. 41.  
cacadæmon lapidem movere, ut orationē turbet. Hinc Diabolus  
inter orandum illatas injurias refricat, calumnias ob-  
jectas ingerit, tedium parit, impatientiam provocat, conatur  
iracundiam extimular, absurdis somniis fatigat, strepi-  
tus importunos excitat, corporis molestias sic aggri-  
vare, ut stomachus ruget, caput dolet, tussis vexet, la-  
litudo avocet, debilitas dejiciat. Hæc omnia cō dirigit  
vaferriam, ut orationem impedit, aut interturbet.  
Hinc Agathon Abbas dicere solebat: *Oratio illa est  
excellētior, quæ difficilior, nam omnes cō dæmo-  
nes impugnant.**

Non tamen ideo abrumptā, aut non incipien-  
da oratio. Vigilemus & oremus. Beatus Ægidius in-  
terrogatus, cui similem existimaret eum, qui distra-  
ctionibus irruentibus oratione deficeret: *Fugienti ē  
prælio, respondit. Addidit: Si gratiam in precibus sen-  
tis, ut augeratur, ora: Si non sentis, non ideo celas.*  
Gratos habuit Deus etiam caputrum pilos, qui ad pri-  
scæ legis præceptum offerebantur.

Hieronymus de leipo: *solutus, inquit, desperata penetra-  
bam: scibū concava vallū, aspera montium, rapum pre-  
rupta cernebam; ibi mēa orationis locus, ibi illud misericordia  
carnis ergastulum; & ut ipse mihi testis est Dominus, post mul-  
tas lacrymas, post celo inharentes oculos nonnumquam videbar  
mihi interesse agnīnibus Angelorum: & letus gaudēsque  
cantabam: Pof te in odore tuorum unguentorum currām.*

Vigilemus, & oremus.

Querimur subinde, nobis orandi gratiam dæcesset; at quæcumque justus quereremur, nos dæcesset gratia!

Frequentissime maledicemus quia mentem ad orationem non disponimus. Iesus rei fidelis monitor Gregorius: Semper, inquit, ante orationem tempore debet sollicitate confici, quidquid potest in oratione reprobari.

*Greg. l. 10.  
Glor. 1. 16.*

Clarevallensis Abbas Bernardus templum ingressurus, primam canit, sic alloqui solebat: Ceteras meas curas ibi committo, donec orandi cura me liberaverero. Christus discipulis: sedete hic, inquit, donec validum illud & orem. Ita quilibet suarum cogitationum in Europa imperet: b. Usque huc venies, & non procedes amplius: & hic confringes timentes studiis tuos.

*Ex. Navar.  
Isan. My.  
Epi. Antu.  
Epi. Antu.  
anno  
1608. ba.  
Abbas  
hebdom.  
2. majoris  
2. Matib. c.  
26. v. 36.  
b. 26. v. 38.  
v. 11.  
c. Virg. l. 3.  
Antid. pos.  
innum.*

Harpyias aves rapacissimas Trojani ad mensam gramineam comedentes, non habeo sed ferro abigerem conantur. — *Nova prælia tentavit,  
Obscuras pelag' ferro sedare volucres.* e. Cogitationes inter orandum tam importunæ, sunt Harpyias voraces & immundæ, quo suave cum Deo convivium interurbane, dapes pollunt, omniaque et intacta fructuantur. Has non abigere solū, sed & interficere cōtemnunt Vigilandum & orandum.

### §. VII.

*Exod. c. 32.  
v. 18.*

Cum olim omnis Hebraorum exercitus ad pedem montis ululatu castrensi baccharetur. Moses in rupi cacumine cum Deo colloccutus nibil audiuit, in descensu montis audire ceperit. Nec mirum; totam animam suam in illud cum Deo colloquium effundebat. Non fatus est orare, nisi attente, nisi serio & intentè oremus. Quid mihi cum gladio, si acies ejus hebetas? Quid mihi cum arcu, si nervo careas? Quid mihi cum libro, quem nemo intelligat? Aliiquid armorum olim Hebreis permittebant Philistei; sed quorum acies retusa erat, ab his enim nihil periculi sibi metuebant. Ita plane dæmones, non formidant orationis arma, si ea sint retusa: orans, sed sub oratione aut dormitans, aut garriens, aut circumspiciens, aut aliena cogitans, flygias larvas non terret; illæ gladios tam hebetes, preces tam frigidas & exarmatas non fugiunt. Hoc Chrysostomus planissime affirmans: Magna, inquit, sunt armæ preces; modò sobrium, & undequaque mente nostra collectâ Dominum uideamus, totique nitamus ita loqui, ut non solù verba, sed & mens verborum comes ad Deum accedat.